
Copia 

Comune di Vinchio 

 

PROVINCIA DI  ASTI 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

 
SERVIZIO TECNICO PATRIMONIO 

 
N. 29 DEL 30/12/2023 

 
 
OGGETTO: 
Affidamento di contratti sottosoglia per l'acquisizione di forniture e servizi di 
competenza dell'area tecnica e manutentiva per l’anno 2024. 
Articolo 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 
 

L’anno duemilaventitre del mese di dicembre del giorno trenta nel proprio ufficio, 

 

- VISTO l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000; 

 

- VISTO il vigente regolamento di Contabilità 

 

- VISTI e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati 

i Responsabili dei Servizi nell’Ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli 

atti di gestione; 

 

- VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n.267; 

 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO PATRIMONIO 

VISTI 
- l'articolo 107 del decreto legislativo 18/8/2000, numero 267 che prevede che ai dirigenti, 

cui spetta la direzione degli uffici e dei servizi secondo i criteri e le norme dettati dagli 
statuti e dai regolamenti, siano attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e 
dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall'organo politico tra i quali in 
particolare quelli di cui alla lettera d) e cioè "atti di gestione finanziaria, ivi compresa 
l'assunzione di impegni di spesa"; 

- l’articolo 109, comma 2, del citato decreto legislativo 267/2000 che prevede che nei 
comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui al suddetto 
articolo 107, commi 2 e 3, fatta salva l’applicazione dell’articolo 97, comma 4, lettera d), 
possono essere attribuite ai responsabili degli uffici e dei servizi, indipendentemente 
dalla loro qualifica funzionale; 

- il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
- il bilancio triennale 2024/2026 ; 
 
DATO ATTO della immediata operatività delle suddette disposizioni per quanto di 
interesse del presente atto, rinviandosi a statuto e regolamento le modalità e non le 
funzioni;  
 
CONSIDERATO che è necessario procedere, per il corretto funzionamento dei servizi 
assegnati alla sottoscritta, ad impegnare le spese relative alle prestazioni inerenti l’area 
tecnico manutentiva relativa al patrimonio dell’Ente per l’anno 2024; 

 
VISTI: 

- l’art.192 del D.Lgs.267/2000 e s.m.i., che prescrive l’adozione di preventiva 
determinazione a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende 
perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le 
modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

-  l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 
- l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 

della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone 
che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di 
negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti 
di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 

- l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
DATO ATTO CHE: 

- ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 per affidamenti di 
importo inferiore a 140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 



- ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, 
comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli 
acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai 5.000,00 euro non si rende necessario 
l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto; 
 

CONSIDERATO che i valori dei presenti affidamenti risultano essere inferiore a 5.000,00 
euro, Iva esclusa; 
 
RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, utilizzando il criterio del minor prezzo di cui 
all’art. 50, comma 4 del decreto citato; 
 
CONSIDERATO, al fine di assicurare il corretto svolgimento delle attività, di procedere 
imputando le spese necessarie a favore delle ditte di seguito elencate, individuate a 
seguito di indagine esplorativa, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, 
con imputazione al redigendo Bilancio 2024-2026: 
 

MARGHERITA s.r.l. € 1.300,00 oltre iva 22% - Tot. € 1.586,00 -
Forniture per manutenzione patrimonio 

CIG: Z8A3E04D96 

GHIGNONE S.A.S. DI 
GHIGNONE OMAR & 
C. 

€ 1.000,00 oltre iva 22% - Tot. € 1.220,00 - 
Forniture per manutenzione patrimonio 

CIG: ZAA3E04E5E 

SCONFIENZA 
GIORGIO 

€ 2.000,00 oltre iva 22% - Tot. € 2.440,00 – 
Manutenzione Automezzi comunali 

CIG: Z4D3E04EC 

EUROGAS DI 
MARCHISIO LUCA E 
C. SNC 

€ 180,000 oltre iva 22% - Tot. € 219,60 – 
Canone manutenzione ordinaria impianti 
riscaldamento  

CIG: Z0D3E04F31 

L’AGRARIA di 
FRANCINO VINCENZO 

€ 1.000,00 oltre iva 22% - Tot. € 1.220,00 -
Fornitura sale per disgelo 

CIG: Z723E04FF1 

ESTINTORI PETA di 
PETA ALESSANDRO 

€ 150,00,00 oltre iva 22% - Tot. € 183,00 –
Canone manutenzione ordinaria estintori 

CIG: ZDE3E0509E 

 
CONSTATATO CHE: 

- in conformità agli accertamenti svolti, i suddetti operatori sono in possesso dei 
requisiti di carattere generale di cui al D.Lgs. n. 36/2023; 

- i citati operatori economici risultano in possesso di pregresse e documentate 
esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento poiché svolgono forniture di 
beni e servizi alla pubblica amministrazione da anni; 
 

RITENUTO di affidare la fornitura ai suddetti operatori economici per gli importi 
sopraelencati; 
 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 



- per gli appalti di valore inferiore a 150.000,00 euro, la stazione appaltante può 
procedere ad affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in 
modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 
scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 

- prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi 
essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte; 
 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 
- il fine che i contratti intendono perseguire è quello di assicurare il corretto 

svolgimento delle attività inerenti la manutenzione del patrimonio dell’Ente; 
- l’oggetto dei contratti è la fornitura di beni e servizi funzionali all’ordinaria 

amministrazione del Servizio Patrimonio dell’Ente; 
- i contratti verranno stipulati mediante corrispondenza commerciale; 
- il criterio degli affidamenti è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, comma 4 

del D.Lgs. n. 36/2023; 
 

VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del 
D.Lgs. n. 267/2000; 
 
DATO ATTO  

- della regolarità e della congruità delle offerte presentate; 
- che in relazione alla procedura di selezione del contraente sono stati richiesti 

all’Autorità Nazionale Anticorruzione i codici di identificazione del procedimento 
di selezione del contraente, denominato anche codice identificativo gara (CIG), in 
base a quanto previsto dall’art. 3 comma 2 della Deliberazione del 15.02.2010 della 
stessa Autorità; 
 

ATTESTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa del presente 
provvedimento ai sensi e per gli effetti di quanto disposto all’art. 147 bis, c. 1 D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i. in materia di Controlli interni;  
 
ACQUISITO il parere preventivo di regolarità contabile reso dal Responsabile del Servizio 
finanziario ai sensi degli artt. 147-bis e 151 comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;  
 
VISTI: 

- l’art. 107 e 183 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 
approvato con D.Lgs n. 267 del 18.08.2000; 

- il D.Lgs. n. 36/2023; 
 

DETERMINA 
Per le ragioni indicate in premessa, che si intendono integralmente riportate: 



1. di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023,  ed impegnare, a 
favore delle ditte elencate in premessa e sotto riportate, le forniture/servizi funzionali 
allo svolgimento delle ordinarie attività dell’area tecnico manutentiva relativa al 
patrimonio dell’Ente per l’anno 2024, con imputazione sugli interventi del Bilancio di 
previsione 2024-2026 che presentano sufficiente disponibilità: 

 

MARGHERITA s.r.l. € 1.300,00 oltre iva 22% - Tot. € 1.586,00 -
Forniture per manutenzione patrimonio 

CIG: Z8A3E04D96 

GHIGNONE S.A.S. DI 
GHIGNONE OMAR & 
C. 

€ 1.000,00 oltre iva 22% - Tot. € 1.220,00 - 
Forniture per manutenzione patrimonio 

CIG: ZAA3E04E5E 

SCONFIENZA 
GIORGIO 

€ 2.000,00 oltre iva 22% - Tot. € 2.440,00 – 
Manutenzione Automezzi comunali 

CIG: Z4D3E04EC 

EUROGAS DI 
MARCHISIO LUCA E 
C. SNC 

€ 180,000 oltre iva 22% - Tot. € 219,60 – 
Canone manutenzione ordinaria impianti 
riscaldamento  

CIG: Z0D3E04F31 

L’AGRARIA di 
FRANCINO VINCENZO 

€ 1.000,00 oltre iva 22% - Tot. € 1.220,00 -
Fornitura sale per disgelo 

CIG: Z723E04FF1 

ESTINTORI PETA di 
PETA ALESSANDRO 

€ 150,00,00 oltre iva 22% - Tot. € 183,00 –
Canone manutenzione ordinaria estintori 

CIG: ZDE3E0509E 

 
2. di impegnare la relativa spesa sul bilancio pluriennale di previsione 2024/2026, secondo 

la tabella di seguito riportata, dando atto che tale impegno risulta altresì classificato in 
coerenza al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118: 

 
CIG Settore Anno Imp / Sub Voce Cap. Art. Importo € 

Z8A3E04D96 Tecnico - 

Urbanistica 

- 

Patrimonio 

2024 31 460 2 1 1.586,00 

ZAA3E04E5E Tecnico - 

Urbanistica 

- 

Patrimonio 

2024 32 460 2 1 1.220,00 

Z4D3E04EC Tecnico - 

Urbanistica 

- 

Patrimonio 

2024 34 2780 2 1 2.440,00 

Z0D3E04F31 Tecnico - 

Urbanistica 

- 

Patrimonio 

2024 33 470 2 1 219,60 

Z723E04FF1 Tecnico - 

Urbanistica 

- 

Patrimonio 

2024 35 460 2 1 1.220,00 

ZDE3E0509E Tecnico - 2024 36 470 2 1 183,00 



Urbanistica 

- 

Patrimonio 

 
 
3. di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non 

risultano sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla 
disciplina vigente in materia; 

 
4. di stabilire che l’obbligazione verrà perfezionata secondo le modalità previste per il 

Mercato Elettronico; 
 

5. di dare atto che l’affidatario, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 assumerà, a pena di 
nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla 
comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al 
comma 7 del citato articolo; 

 
6. di dare atto che: 

- il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso, ai sensi dell’art. 147/bis del 
D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s. m. ed i., parere di regolarità contabile ed ha 
attestato la copertura finanziaria sulla bozza del presente provvedimento; 

- il presente provvedimento, ai sensi del comma 4 dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267 
del 18.8.2000 e s. m. ed i., è esecutivo dalla data del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria; 
 

7. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online ai 
sensi del regolamento comunale per la disciplina dei contratti, ai fini della generale 
conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli 
obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 
8. di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai 

sensi degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023. 
 

 



 

Vinchio, lì  30/12/2023 

Il Responsabile del Servizio 
F.to: 

 
 

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in 
ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Vinchio, li  30/12/2023 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

F.to: Chiara Zogo - Sindaco 
 
 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia conforme all’originale, viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 04/06/2024 al 19/06/2024. 
 
Vinchio, li 04/06/2024  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to:Arch. Barbero Gloria Giovanna 

 
 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Vinchio, li   _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALEDott. Alfio 

Tommaso Zacco 


